
Abstrakt 

Práce se zabývá recepcí díla a osobnosti Ladislava Klímy v české kultuře. Je rozčleněna do 

čtyř oddílů. V prvním z nich mapujeme ohlasy během autorova života. Kromě reflexe 

divadelních her a vydaných knih sledujeme také drobné časopisecké polemiky a částečně 

osvětlujeme biografické pozadí jednotlivých publikací. V druhém oddíle se zabýváme 

proměnami Klímova obrazu po jeho smrti v roce 1928 až do roku 1948. Představujeme 

recenze posmrtně vydaných knih, zvlášť se zastavujeme také u nekrologů a stěžejních 

interpretací Klímova myšlení. Zabýváme se vztahem, který ke Klímovi měli někteří 

avantgardní umělci či osobnosti, jež významně zasáhly do osudů jeho díla. Třetí část 

představuje ohlasy po komunistickém převratu v roce 1948 až do revoluce v roce 1989. 

Věnujeme se snahám o vymýcení autorova jména z kulturního povědomí, marxistickým 

výkladům jeho myšlení, výrazným osobnostem české poválečné literatury, které jím byly 

ovlivněny, interpretacím z šedesátých let a recepci jeho díla v alternativní kultuře českého 

undergroundu v sedmdesátých a osmdesátých letech. V závěrečném oddíle se zabýváme 

situací klímovské recepce po roce 1989, spory o ediční přístup k vydávání Klímových textů, 

vybranými interpretacemi a uměleckými adaptacemi jeho děl. 

 


